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O‘QISH SAVODXONLIGINI 
RIVOJLANTIRISHDA MATN 
BILAN ISHLASHNING 
DIDAKTIK IMKONIYATLARI

Qayumova Shoxsanam To‘lqin qizi
Guliston davlat universiteti doktoranti (DSc)

ORCID ID: 0009-0007-8909-550X
Annotatsiya: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida o‘qish savodxonligini rivojlantirishda matn bilan ishlashning didaktik 
imkoniyatlari ilmiy-nazariy va metodik jihatdan yoritilgan. O‘qish savodxonligi tushunchasining mazmuni, matn bilan ish-
lash bosqichlari, savol-topshiriqlar tizimi hamda o‘quvchilarda matnni anglash, tahlil qilish, baholash, dalillash va ijodiy 
munosabat bildirish ko‘nikmalarini shakllantirish imkoniyatlari tahlil etilgan. Shuningdek, xorijiy va o‘zbek olimlarining 
o‘qish, matnni tushunish, savodxonlik hamda boshlang‘ich ta’lim metodikasiga oid qarashlari asosida matn bilan ishlash-
ning ta’limiy, tarbiyaviy, rivojlantiruvchi va diagnostik vazifalari ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: o‘qish savodxonligi, matn bilan ishlash, boshlang‘ich ta’lim, didaktik imkoniyat, matnni anglash, tahliliy 
fikrlash, PIRLS, PISA, savol-topshiriqlar, ijodiy tafakkur.
Abstract: The didactic potential of working with texts in developing reading literacy among primary school students is 
examined from scientific-theoretical and methodological perspectives. The study analyzes the essence of the concept 
of reading literacy, the stages of text-based activities, the system of questions and tasks, as well as the opportunities for 
developing students’ skills in text comprehension, analysis, evaluation, argumentation, and creative response. In addition, 
based on the views of foreign and Uzbek scholars on reading, text comprehension, literacy, and primary education metho
dology, the educational, formative, developmental, and diagnostic functions of text-based work are revealed.

Key words: reading literacy, text-based work, primary education, didactic potential, text comprehension, analytical 
thinking, PIRLS, PISA, questions and tasks, creative thinking.
Аннотация: Дидактические возможности работы с текстом в развитии читательской грамотности учащихся 
начальных классов освещены в научно-теоретическом и методическом аспектах. Проанализированы содержание 
понятия читательской грамотности, этапы работы с текстом, система вопросов и заданий, а также возможности 
формирования у учащихся навыков понимания, анализа, оценивания текста, аргументации и выражения творче-
ского отношения к прочитанному. Кроме того, на основе взглядов зарубежных и узбекских учёных по вопросам 
чтения, понимания текста, грамотности и методики начального образования раскрыты образовательные, воспи-
тательные, развивающие и диагностические функции работы с текстом.

Ключевые слова: читательская грамотность, работа с текстом, начальное образование, дидактические возмож-
ности, понимание текста, аналитическое мышление, PIRLS, PISA, вопросы и задания, творческое мышление.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim jarayonida o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, axborotni anglash, saralash, tahlil qilish 

va undan amaliy faoliyatda foydalana olish ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb pedagogik vazifalardan biri 
hisoblanadi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘qish savodxonligini rivojlantirish o‘quvchining keyingi 
ta’lim bosqichlarida muvaffaqiyatli o‘qishi, fanlarni ongli o‘zlashtirishi, nutqiy va tafakkur faoliyatining shakl-
lanishi uchun muhim asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu jihatdan matn bilan ishlash o‘qish savodxonligini rivojlanti
rishning asosiy didaktik vositalaridan biri sifatida alohida ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston Respublikasida pedagog kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirish, bo‘lajak o‘qituvchilarning 
kasbiy-metodik tayyorgarligini kuchaytirish va pedagogik ta’lim sifatini yangi bosqichga olib chiqish masalalariga 
alohida e’tibor qaratilmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 28-apreldagi 
“Pedagog kadrlar tayyorlash tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF–73-son1 Far

1	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 28-apreldagi “Pedagog kadrlar tayyorlash tizimini yanada takomillashtirish chora-
tadbirlari to‘g‘risida”gi PF–73-son Farmoni: https://lex.uz/uz/docs/-7499721 
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monida pedagog kadrlar tayyorlash tizimini yagona konseptual yondashuv asosida rivojlantirish, pedagogik 
ta’lim sohasining asosiy yo‘nalishlarini belgilash hamda pedagog kadrlar tayyorlash sifatini yangi bosqichga olib 
chiqish vazifalari belgilangan [1]. Mazkur Farmon bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini zamonaviy metodik 
yondashuvlar asosida tayyorlash, ularning o‘quvchilarda o‘qish savodxonligini rivojlantirishga oid amaliy ko‘nik-
malarini shakllantirish zaruratini yanada kuchaytiradi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, bugungi boshlang‘ich ta’limda o‘qish savodxonligi faqat matnni ravon 
o‘qish yoki mazmunini qayta hikoyalash darajasida emas, balki matndan asosiy fikrni ajratish, yashirin ma’noni 
anglash, sabab-oqibat munosabatlarini aniqlash, qahramonlar harakatini baholash, o‘z fikrini dalillar bilan 
asoslash va matnga ijodiy munosabat bildirish ko‘nikmalari bilan belgilanadi. Bunday natijaga erishishda matn 
bilan ishlashning didaktik imkoniyatlaridan samarali foydalanish muhim o‘rin tutadi. Chunki matn o‘quvchining 
lug‘at boyligini oshirish, mantiqiy fikrlashini rivojlantirish, nutqiy faolligini kuchaytirish, axloqiy-estetik qarashla-
rini shakllantirish va mustaqil o‘qish madaniyatini tarkib toptirish uchun keng imkoniyat yaratadi.

Shu bilan birga, amaliyotda matn bilan ishlash ko‘pincha savol-javob, qayta hikoyalash yoki mazmunni 
aytib berish kabi an’anaviy usullar bilan cheklanib qolmoqda. Natijada o‘quvchilarda matnni chuqur tahlil qilish, 
baholash, dalil keltirish, shaxsiy munosabat bildirish va ijodiy qayta ishlash ko‘nikmalari yetarli darajada rivoj
lanmaydi. Bu holat bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini matn bilan ishlashning zamonaviy didaktik imkoni-
yatlari, bosqichli o‘qish strategiyalari, PIRLS va PISA talablariga mos savol-topshiriqlar tizimi, mezonli baholash 
hamda refleksiv yondashuv asosida tayyorlash zaruratini yuzaga keltiradi.

Demak, o‘qish savodxonligini rivojlantirishda matn bilan ishlashning didaktik imkoniyatlarini ilmiy-metodik 
jihatdan o‘rganish boshlang‘ich ta’lim sifati, o‘quvchilarning funksional savodxonligi va bo‘lajak o‘qituvchilarning 
kasbiy-metodik tayyorgarligini takomillashtirish bilan bevosita bog‘liqdir. Shu bois mazkur maqolada matn bilan 
ishlashning ta’limiy, rivojlantiruvchi, tarbiyaviy, kommunikativ va diagnostik imkoniyatlarini aniqlash hamda 
ularni o‘qish savodxonligini rivojlantirish jarayonida samarali qo‘llash masalalari yoritiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘qish savodxonligi – bu o‘quvchining yozma matnni o‘qish, tushunish, talqin qilish, baholash, undan 

axborot olish va uni amaliy faoliyatda qo‘llay olish qobiliyatidir. Xalqaro baholash dasturlarida ham o‘qish 
savodxonligi keng mazmunda talqin qilinadi. PIRLS tadqiqotida o‘qish savodxonligi o‘quvchining badiiy va 
axborot matnlarini tushunishi, ma’lumot topishi, talqin qilishi hamda baholashi bilan bog‘liq holda o‘rganiladi [4].

PISA tadqiqotida esa o‘qish savodxonligi shaxsning matnni tushunishi, undan foydalanishi, baholashi, 
mulohaza yuritishi va jamiyat hayotida faol ishtirok etishi uchun zarur bo‘lgan kompetensiya sifatida izohla-
nadi [5].

Matn bilan ishlash esa o‘quvchilarning matnni o‘qish, mazmunini anglash, tahlil qilish, xulosa chiqarish, 
munosabat bildirish va o‘z fikrini dalillar asosida ifodalashga yo‘naltirilgan didaktik jarayondir. Bu jarayon o‘qituv
chidan matnni tanlash, savol va topshiriqlar tizimini ishlab chiqish, o‘quvchilar faoliyatini tashkil etish, natijalarni 
baholash va refleksiyani yo‘lga qo‘yishni talab etadi.

O‘qish savodxonligi, matnni tushunish va matn bilan ishlash muammolari xorijiy pedagogika hamda psi
xologiyada keng tadqiq etilgan. C. Snow o‘qish jarayonini o‘quvchi, matn va faoliyatning o‘zaro ta’siri sifatida 
talqin qiladi. Uning fikricha, matnni tushunish faqat so‘zlarni tanish emas, balki o‘quvchining oldingi bilimlari, 
maqsadi, matn turi va o‘qish vazifasi bilan bog‘liq murakkab kognitiv jarayondir [6].

N. Duke va P. Pearson samarali o‘qib tushunishni rivojlantirishda strategik yondashuv muhimligini ta’kid-
laydi. Ular oldindan taxmin qilish, savol berish, asosiy g‘oyani ajratish, xulosa chiqarish, umumlashtirish va 
tushunishni monitoring qilish kabi strategiyalarni matn bilan ishlashning asosiy metodik vositalari sifatida 
ko‘rsatadi [7].

M. Pressley esa o‘qish jarayonida o‘quvchining metakognitiv faoliyati, ya’ni o‘z tushunishini nazorat qilishi, 
qiyinchilikni sezishi va o‘qish strategiyasini o‘zgartira olishini muhim deb hisoblaydi [8].

J. Brunerning konstruktivistik qarashlariga ko‘ra, o‘quvchi bilimni tayyor holda qabul qilmaydi, balki faol 
bilish jarayonida uni o‘zi quradi [9]. Bu yondashuv matn bilan ishlashda o‘quvchining shaxsiy tajribasi, oldingi 
bilimlari va mustaqil xulosasini faollashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

L.S. Vygotskiyning yaqin rivojlanish zonasi haqidagi g‘oyasi esa matn bilan ishlashda o‘qituvchi yordami, 
savol-javob, hamkorlik va bosqichma-bosqich murakkablashuvchi topshiriqlarning ahamiyatini asoslaydi [10].

O‘zbek metodika maktabida ham boshlang‘ich ta’limda o‘qish, matn ustida ishlash, nutq o‘stirish va savod 
o‘rgatish masalalari bo‘yicha muhim ilmiy-metodik qarashlar shakllangan. K. Qosimova, S. Matchonov, X. G‘ulo-
mova, Sh. Yo‘ldosheva va Sh. Sariyevlarning ona tili o‘qitish metodikasiga oid ishlarida boshlang‘ich sinflarda 
matn ustida ishlash, o‘qilgan matn mazmunini tushuntirish, savol-javob asosida tahlil qilish, qayta hikoyalash 
va nutqiy faoliyatni rivojlantirish masalalari yoritilgan [11].
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Q. Abdullayeva boshlang‘ich sinflarda ona tili va o‘qish darslarini tashkil etishda o‘quvchilarning nutqiy 
faolligini oshirish, matn mazmunini ongli o‘zlashtirish va o‘qish malakalarini rivojlantirishga alohida e’tibor 
qaratadi [12].

M. Umarova, M. Hakimova va boshqa metodist olimlarning ishlarida esa boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 
matnni tushunish, lug‘at boyligini oshirish, ifodali o‘qish, mustaqil fikrlash va ijodiy bayon qilish ko‘nikmalarini 
shakllantirishning metodik jihatlari tahlil qilingan [13].

Mazkur qarashlar shuni ko‘rsatadiki, matn bilan ishlash boshlang‘ich ta’limda faqat o‘qish texnikasini 
rivojlantirish vositasi emas, balki o‘quvchilarning tafakkuri, nutqi, dunyoqarashi, axloqiy-estetik qarashlari va 
mustaqil fikrlashini shakllantiruvchi muhim didaktik jarayondir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda o‘qish savodxonligini rivojlantirishda matn bilan ishlashning didaktik imkoniyatla-

rini aniqlash, ularni boshlang‘ich ta’lim jarayoniga tatbiq etish va bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining 
kasbiy-metodik tayyorgarligi bilan bog‘liq jihatlarini ilmiy-metodik tahlil qilish maqsad qilindi. Tadqiqotning meto
dologik asosini kompetensiyaviy, faoliyatga yo‘naltirilgan, integrativ, diagnostik-refleksiv hamda konstruktivistik 
yondashuvlar tashkil etdi.

Kompetensiyaviy yondashuv asosida o‘quvchilarning matnni o‘qish, tushunish, tahlil qilish, baholash va 
hayotiy vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirish imkoniyatlari tahlil qilindi. Faoliyatga yo‘naltirilgan 
yondashuv esa o‘quvchini matn bilan faol ishlashga, savol berishga, fikr bildirishga va xulosa chiqarishga 
yo‘naltirish imkonini berdi. Integrativ yondashuv matn bilan ishlashni ona tili, o‘qish savodxonligi, tarbiya, tabiiy 
fanlar va matematika kabi fanlar bilan bog‘liq holda o‘rganishga xizmat qildi. Diagnostik-refleksiv yondashuv 
orqali o‘quvchilarning matnni anglash darajasi, tahliliy fikrlash, dalillash, ijodiy munosabat bildirish va o‘z o‘quv 
faoliyatini baholash imkoniyatlari ko‘rib chiqildi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi ilmiy-metodik usullardan foydalanildi: ilmiy adabiyotlarni nazariy tahlil qilish, 
qiyosiy tahlil, umumlashtirish, pedagogik kuzatish, dars jarayonidagi matn bilan ishlash faoliyatini tahlil qilish, 
savol-topshiriqlar mazmunini o‘rganish, PIRLS va PISA xalqaro baholash dasturlariga oid topshiriqlarni tahlil 
qilish, o‘quvchilar javoblarini mezonlar asosida baholash hamda metodik xulosalar chiqarish.

1-jadval: Tadqiqotda matn bilan ishlashning quyidagi didaktik imkoniyatlari asosiy tahlil mezonlari sifatida 
belgilandi:
№ Didaktik imkoniyat Mazmuni
1 Ta’limiy imkoniyat O‘quvchilarning yangi bilim, tushuncha va axborotni o‘zlashtirishiga xizmat qiladi.
2 Rivojlantiruvchi imkoniyat Tahliliy, tanqidiy, mantiqiy va ijodiy fikrlashni rivojlantiradi.
3 Tarbiyaviy imkoniyat Axloqiy, estetik, ijtimoiy va ma’naviy qadriyatlarni shakllantiradi.
4 Kommunikativ imkoniyat O‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqini, fikr bildirish madaniyatini rivojlantiradi.

5 Diagnostik imkoniyat O‘quvchilarning matnni tushunish, tahlil qilish va baholash darajasini aniqlashga 
yordam beradi.

6 Refleksiv imkoniyat O‘quvchining o‘z o‘qish faoliyatini tahlil qilishi va baholashini ta’minlaydi.

Ushbu metodologik asoslar matn bilan ishlash jarayonini faqat o‘qish texnikasini shakllantirish vositasi 
sifatida emas, balki o‘quvchilarning funksional savodxonligi, mustaqil fikrlashi, dalillash ko‘nikmasi va ijodiy 
tafakkurini rivojlantiruvchi ko‘p qirrali didaktik jarayon sifatida o‘rganish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘qish savodxonligini rivojlantirishda matn bilan ishlash o‘quvchilarning nafaqat ravon o‘qish, balki matnni 

anglash, tahlil qilish, asosiy fikrni ajratish, sabab-oqibat munosabatlarini tushuntirish, fikrini dalillar bilan 
asoslash va ijodiy munosabat bildirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shu bois bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituv
chilarini matnni didaktik jihatdan tanlash, savollar tizimini ishlab chiqish, bosqichli o‘qish strategiyalaridan 
foydalanish, PIRLS va PISA formatiga yaqin topshiriqlar tuzish hamda refleksiv teskari aloqani tashkil etishga 
o‘rgatish muhimdir. Matn bilan ishlash jarayoni o‘qishdan oldingi tayyorgarlik, o‘qish jarayonidagi tushunishni 
nazorat qilish, o‘qishdan keyingi umumlashtirish va ijodiy qayta ishlash bosqichlari asosida tashkil etilganda 
o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, nutqiy faolligi va funksional savodxonligi rivojlanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy darslarda o‘quvchilarning taxminan 60–65 % i matn mazmunini 
qayta hikoyalay olsa-da, faqat 35–40 % i asosiy fikrni mustaqil ajratib bera oladi. Bosqichli o‘qish strategiyalari 
qo‘llanganda o‘quvchilarning 70–75 % i matn yuzasidan dastlabki fikr bildirishga, 65–70 % i muhim ma’lumot
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larni ajratishga, 55–60 % i esa fikrini matndan dalil keltirib asoslashga erishadi. Ijodiy topshiriqlar muntazam 
qo‘llanganda matnga shaxsiy munosabat bildirish ko‘rsatkichi 25–30 % dan 50–55 % gacha oshadi. Bu natijalar 
matn bilan ishlashning ta’limiy, rivojlantiruvchi, diagnostik va refleksiv imkoniyatlari o‘qish savodxonligini sama-
rali rivojlantirishini tasdiqlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘qish savodxonligini rivojlantirishda matn bilan ishlash keng didaktik imkoniyatlarga ega bo‘lgan muhim 

metodik jarayondir. Matn o‘quvchi uchun nafaqat bilim manbai, balki fikrlash, tahlil qilish, baholash, dalillash, 
muloqotga kirishish va ijodiy munosabat bildirish vositasi hisoblanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, matn bilan ishlashning samaradorligi quyidagi omillarga bog‘liq: matnning 
o‘quvchilarning yosh va psixologik xususiyatlariga mos tanlanishi; o‘qishdan oldin, o‘qish jarayonida va 
o‘qishdan keyingi bosqichlarning izchil tashkil etilishi; savol-topshiriqlar tizimining reproduktiv, tahliliy, baho
lovchi, ijodiy va refleksiv mazmunda tuzilishi; PIRLS va PISA talablariga mos funksional savodxonlikka yo‘nal-
tirilgan vazifalarning qo‘llanilishi; o‘quvchilar javoblarini mezonlar asosida baholash va teskari aloqani tashkil 
etish.

Demak, boshlang‘ich ta’limda matn bilan ishlash o‘qish savodxonligini rivojlantirishning asosiy didaktik 
vositalaridan biri bo‘lib, u o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, matn mazmunini chuqur anglash, axborot bilan 
ishlash, dalillash va ijodiy yondashuv ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bois bo‘lajak bosh-
lang‘ich sinf o‘qituvchilarini matn bilan ishlashning zamonaviy metodikasiga tayyorlash pedagogik ta’limning 
dolzarb vazifalaridan biri hisoblanadi.
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Ijtimoiy pedagogika
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Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(3)-son

2026. №5(3)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


